[image: ]

СОВЕТ
ГАГАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
III СОЗЫВА

    РАСПОРЯЖЕНИЕ

«30» марта 2023 г.                                                                                   № 05/С

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства и ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса в Совете Гагаринского муниципального округа на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федерации                              от 18 октября 2018 г.  № 2258-р «О методических рекомендациях по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», приказом Федеральной антимонопольной службы  России от 05.02.2019 № 133/19 «Об утверждении методики расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса», Законом города Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении                       в городе Севастополе», Уставом внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, принятым решением Совета Гагаринского муниципального округа                                   от 01 апреля 2015 г. № 17 «О принятии Устава внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ», решением Совета Гагаринского муниципального округа от 28 февраля 2019 г. № 4 «Об утверждении Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) в органах местного самоуправления внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ»,

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в Совете Гагаринского муниципального округа на 2023 год согласно приложению № 1;
2. Утвердить ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса в Совете Гагаринского муниципального округа на 2023 год согласно приложению № 2.
[bookmark: bookmark0]3.  Контроль за исполнением данного распоряжения возлагаю на заместителя председателя Совета Гагаринского муниципального округа (Яковлеву Е.В.).

Глава внутригородского муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя Совета,

3

Глава местной администрации                                                             А.Ю. Ярусов
Приложение № 1 к распоряжению
Совета Гагаринского муниципального округа
от 30 марта 2023 г. № 05/С

КАРТА
рисков нарушения антимонопольного законодательства в Совете Гагаринского муниципального образования на 2023 год

	 № п/п
	Выявленные
риски нарушения                           антимонопольного законодательства
	Описание рисков нарушения
антимонопольного
законодательства
	Причины возникновения рисков нарушения антимонопольного
законодательства
	Мероприятия по минимизации
и устранению рисков нарушения
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков нарушения антимонопольного законодательства
	Вероятность повторного возникновения
рисков нарушения
антимонопольного
законодательства

	1.
	Существенный уровень
	Вероятность выдачи органу местного самоуправления внутригородского муниципального образования города
Севастополя Гагаринский муниципальный округ (Совету) предупреждений и возбуждения в отношении Совета дел о нарушении антимонопольного законодательства
	Осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд путем проведения закупок товаров, работ и услуг (запросы коммерческих предложений для определения минимальной цены контракта)
	Соблюдение норм федеральных законов от 26 июля 2006 г.                              № 135-ФЗ "О защите конкуренции" от                    05 апреля 2013г.              №44-ФЗ                                 "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
-Повышение квалификации муниципальных служащих в данной сфере.

	Возможен
	Возможен

Глава внутригородского муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации                                                                                                                                    А.Ю. Ярусов
Приложение № 2 к распоряжению
Совета Гагаринского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 30 марта 2023 г. № 05/С

1.1. Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса в Совете Гагаринского муниципального округа (далее -Совет)
[bookmark: sub_1031]а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Совета;
Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Совета (по сравнению с 2021 годом) рассчитывается по формуле:

КCН=КН2021     , где КСН = 0:0=0
                КНоп

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Совета по сравнению с 2021годом;
КСН 2021- количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Совета в 2021 году;
КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Совета в отчетном периоде.
	При расчете коэффициента снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Совета понимаются:
- возбужденные Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю (далее - антимонопольный орган) в отношении Совета Гагаринского муниципального округа (далее - Совет) антимонопольные дела;
- выданные антимонопольным органом в отношении Совета предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения;
- направленные антимонопольным органом в отношении Совета предостережения о недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного законодательства.
[bookmark: sub_1032]б) доля проектов муниципальных нормативных правовых актов органа местного самоуправления Гагаринского муниципального округа (Совета), в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
Доля проектов муниципальных нормативных правовых актов органа местного самоуправления Гагаринского муниципального округа (Совета), в котором выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

[image: ], где Дпнпа= 0:0=0

Дпнпа - доля проектов муниципальных нормативных правовых актов органа местного самоуправления Гагаринского муниципального округа (Совета), в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
Кпнпа - количество проектов муниципальных нормативных правовых актов органа местного самоуправления Гагаринского муниципального округа (Совета), в которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);
КНоп - количество муниципальных нормативных правовых актов органа местного самоуправления Гагаринского муниципального округа (Совета), в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).
[bookmark: sub_1033]в) доля муниципальных нормативных правовых актов органа местного самоуправления Гагаринского муниципального округа (Совета), в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.
Доля нормативных правовых актов органа местного самоуправления Гагаринского муниципального округа (Совета), в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

[image: ], где Дпнпа= 0:0=0

Днпа - доля муниципальных нормативных правовых актов органа местного самоуправления Гагаринского муниципального округа (Совета), в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
Кпнпа - количество муниципальных нормативных правовых актов органа местного самоуправления Гагаринского муниципального округа (Совета), в которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);
КНоп - количество муниципальных нормативных правовых актов органа местного самоуправления Гагаринского муниципального округа (Совета), в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).
1.2. Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса уполномоченных лиц, связанные с организацией и функционированием антимонопольного Положения об антимонопольном комплаенсе в Совете.
Для уполномоченного подразделения (должностного лица) рассчитываются следующий КПЭ: доля сотрудников Совета, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.
[bookmark: sub_1008]Доля сотрудников Совета, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по формуле:

[image: ], где ДСо = 0:2=0

ДСо - доля сотрудников Совета, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;
КСо - количество сотрудников Совета, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;
КСобщ - общее количество сотрудников Совета, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства.

Глава внутригородского муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации                                                             А.Ю. Ярусов

image2.emf
Дпнпа=

Кпнпа

КНоп

image3.emf
Днпа=

Кнпа

КНоп

image4.emf
ДСо=

КСо

КСобщ

image1.jpeg